

## REMISSVAR

BOTKYRKA  
KOMMUN



Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden

2024-05-03

Kod: 2.3.4.0

Dnr: AVN/2024:00025

### Mottagare

Utbildningsdepartementet

[u.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:u.remissvar@regeringskansliet.se)

# Remissvar av SOU 2024:16 Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (U2024/00585)

## Sammanfattning

Botkyrka kommun gör bedömningen att en yrkesskola som främst riktar sig till dem som vill växla karriär kan riskera att leda till minskat utbud av utbildningar för andra grupper inom yrkesvux. Särskilt kan det vara till en nackdel för personer som står långt ifrån arbetsmarknaden idag som exempelvis nyanlända.

Botkyrka kommun befarar att en ytterligare utbildningsform som är närliggande den gymnasiala vuxenutbildningen kommer innebära en utmaning för både utbildningsanordnare och för enskilda personer som söker utbildning. Bland annat kan det finns risk för förvirring när två utbildningsformer på samma nivå ställer olika krav vid antagningsprocessen.

## Botkyrka kommuns synpunkter

De av utredningens förslag som Botkyrka kommun har synpunkter på anges ytterligare nedan.



### **Avsnitt 3.2.2 Målgrupp för yrkesskolan och avgränsningar mot andra utbildningar**

Botkyrka kommun delar inte utredningens bedömning att yrkesskolans målgrupp främst bör vara vuxna som vill växla karriär och/eller stärka sin ställning på arbetsmarknaden. Utbildningsanordnarna kommer antagligen inte se det som gynnsamt ekonomiskt att ha två parallella utbildningar på samma nivå med olika huvudmän och med olika antagningskrav. Risken finns att de satsar fullt ut på yrkesskola i stället för yrkesvux. Om yrkesskolan framför allt riktar sig till dem som redan har utbildning och vill karriärväxla ser Botkyrka kommun en risk att målgrupper långt ifrån arbetsmarknaden missgynnas när utbildningen inte längre erbjuds inom yrkesvux. Personerna som står långt ifrån arbetsmarknaden blir heller inte antagna till yrkesskolan då de inte uppfyller behörighetskraven.

### **Avsnitt 3.3.13 Utbildning i yrkesskolan ska få tillgodoräknas i en examen från komvux**

Enligt utredningens förslag ska det införas en ny form av examen, kallad allmän examen, som är närliggande till annan gymnasieutbildning. Botkyrka kommun ser ett behov av samverkan bland flera aktörer gällande information och utbildningsinsatser. Under 2025 kommer kurser på Komvux att ändras till ämnen vilket ger en stor förändring i arbetssättet för vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare. Botkyrka kommun ser ett behov av samverkan mellan Myndigheten för yrkeshögskolan, Universitet- och högskolerådet samt Skolverket gällande informationsspridningen och utbildningsinsatser till bland annat vuxenutbildningens studie- och yrkesvägledare.

### **Avsnitt 3.4.1 Behörighet till yrkesskolan**

Botkyrka kommun ställer sig tveksam till förslaget till behörighetskrav. Det kan bli svårare att bli behörig till samma studienivå för personer som står långt ifrån arbetsmarknaden. Behörighetskravet för yrkesskola ska enligt förslaget vara godkänt i grundläggande svenska eller svenska som andraspråk, matematik, engelska och fem andra grundskoleämnena. För yrkesvux krävs det oftast endast godkänt i svenska eller svenska som andraspråk på grundläggande nivå med undantag några tekniska utbildningar som även kräver grundläggande matematik och engelska.

Att läsa in kurser för att bli behörig på yrkesvux för personer långt ifrån arbetsmarknaden kan vara relativt omfattande. Tiden som krävs kan se olika ut beroende varje individs utgångspunkt och tidigare studier. Ytterligare fem grundskoleämnena skulle bli en ökning av dessa elevers studietid på minst 25 veckor förutsatt att varje kurs är 100 poäng. Kurser på grundläggande nivå



utöver svenska, engelska och matematik erbjuds inte i särskilt stor utsträckning på Komvux så det blir en utmaning för gruppen som vill läsa in sin behörighet. Många nyanlända personer som inte är uppvuxna i Sverige har inte med sig sina betyg från sitt ursprungsland. Universitet- och högskolerådet validerar inte grundskolebetyg i nuläget och det är många i den målgruppen som läser utbildningar på yrkesvux. De skulle utifrån utredningen eventuellt bli antagna enligt 20-procentsregeln med risk att det inte finns plats. Om utbildningsanordnarna samtidigt inte längre vill erbjuda likvärdiga utbildningar på yrkesvux finns det inga alternativ för den målgruppen som då riskerar att inte kunna göra ett välgrundat studie- och yrkesval.

Det finns även en risk för begreppsförvirring mellan yrkesskola, yrkeshögskola och gymnasial vuxenutbildning med yrkesvux. Det kommer innebära fler utbildningsformer på samma nivå med där kraven för att bli antagen ser olika ut. Det kan bli svårt för enskilda personer som söker utbildningarna att förstå skillnaden och det finns risk för missförstånd när det finns olika antagningskrav.